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RistoA. Anttila on kuollut 1998-1999, eikä allekirjoittaneella ole 
tietoa nykyisestä maanomistajasta. 

1 Oheiset peruskoordinaatit ja tarkastuskertomuksessa jäljempänä sanallisesti ilmoitettu kiven sijainti Anttilan pää
rakennukseen nähden pe11.1stuvat tarkastuksessa 1997 silmämääräisesti tehtyynkivensijainnin määrittelyyn päära
kennuksen suhteen ja ne eroavat vähän sekä Jyri Saukkosen Hattulan inventointikettomuksen 1985 että alaviit
teessä 3 mainitun Sirkka Seppälän Vanajanlaakson esihistoriallisten kiinteiden muinaisjäännösten inventointiker
tomuksen 1999 tiedoista; viimeksi mainitun kertomuksen koordinaatit ovat myös alaviitteessä 3 mainitussa Mai
seman muisti -kirjassa. 

2 Tilusnumero 1986 painetun pe11.1skartan mukaan. 
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Miekanhiontakivi, jonka koko 135 x 87 cm. Kivessä kaksi miekanhiontauunettaja hiontapintaa. 
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Miekanhiontakivi SIJaitsee Vanajaveden Lusinselän Suotaalanlahden rannassa, Anttilan 
päärakennuksesta n. 70 m itäkoilliseen. Kivi on Vanajaveden vanhan rantatörmän alapuolella, 
tö1män ja nykyisen rannan välillä, heinää ja ruohoa kasvavassa avomaastossa. 

Tarkastuksessa 1997 kiinnitettiin huomiota siihen, että kiven ympäristössä rantatörmän alapuo
lella ei ole näkyvissä (muita) kiviä ja että maaperä paikalla on multaa, ei kivennäismaata. Tar-

3 Aiempien tietojen lisäksi miekanhiontakiveä käsittelevät myös semaavassa mallittavat tutkimuskertomus ja kolme 
julkaisua, jotka ovat tulleet tarkastuksen 1997 jälkeen, mutta eiU1en kuin oheinen tarkastuskertomus on valmistu
nut: 
Sirkka-Liisa Seppälä: Vanajanlaakson perusselvitykset. Esihistoriallisten kiinteiden muinaisjäännösten inventointi 
1999. Kohdekuvaukset Arkeol. os. 371/30.12.1999. S. 20/kohde HAITULA 33. 
Jyri Saukkonen ja Sirkka-Liisa Seppälä: Miekanhiontakivet - TyrväiU1ön merkillisimmät muinaisjääiU1ökset. Tyr
vännön Joulu 1999, s. 28-30. 
Maiseman muisti. ValtakuiU1allisesti merkittävät muinaisjääiU1ökset. Helsinki: Museovirasto, arkeologian osasto. 
Vammala 2001 . S. 88-89. 
Eero Ojanen: Tyrvälll1ön historia. Hämeenlinna 2002. S. 42. (Huom! Kirjan sivulla 41 olevassa kuvassa ei ole 
"Suotaalan Anttilan rannan kivi" eli oheisen tarkastuskertomuksen miekanhiontakivi, kuten kuvatekstissä sano
taan, vaan Mäenpään (Lahdentaan) Kirkkovaikaman miekanhiontakivi.) 
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kastuksissa mukana ollut Eero Siljander arveli, että kivi on voinut sijaita alun perin rantatörmän 
päällä, koska sen nykyinen sijainti (törmän alapuolella) on outo. Allekirjoittaneen mielestä asia 
on hyvin todennäköisesti näin (vtt. alaviitteessä 3 mainittuun Sirkka-Liisa Seppälän Vanajan
laakson esihistoriallisten kiinteiden muinaisjäännösten inventointikertomuksen 1999). 

Kohteen kuvaus 

Miekanhiontakivestä on seuraavassa tarkastukseen 1997 perustuva kuvaus (vrt. Jyri Saukkosen 
Hattulan inventointikettomukseen 1985 ja alaviitteessä 3 mainittuun Sirkka Seppälän Vanajan
laakson esihistoriallisten kiinteiden muinaisjäännösten inventointikertomukseen 1999). 

Kivi on laakea ja matala ja peittyy helposti täysin näkymättömiin heinän peittoon niin, että sen 
löytäminen voi olla hyvin hankalaa. Kiven pituus on 135 cm (mukaan lukien törmän puoleisen 
pään pieni irtokappale) ja suurin leveys 87 cm. 

Tarkastuksen perusteella kivessä on kaksi miekanhiontauurretta ja hiontapintaa. Miekanhionta
umteiden etäisyys toisistaan on 20 cm. 

Entuudestaan tunnetun, ts. Hattulan inventoinnissa 1985 näkyvissä olleen ja inventointiketto
muksessa kuvatun, uurteen pituus on 51 cm ja suurin leveys 3 Yz cm. 

Tarkastuksessa 1997 kivessä havaittiin toinen uurre, jonka enimmäispituus molempien päiden 
hiottuine alueineen on 106 cm, mistä silmämääräisesti selvästi erottuvaa uurretta 78 cm. Umteen 
suurin leveys on n. 3 cm. Uurre erottuu heikommin kuin entuudestaan tunnettu uurre. Uurteen 
tarkkaa pituutta on vaikea määrittää, koska uurre on niin matala, että se erottuu erityisesti päis
sään hyvin heikosti hiontapinnasta; uune sulautuu siis hyvin hiontapintaan. Uune on keskeltä 
kuitenkin selvästi "notkolla", ts. se on keskellä syvimmillään. Uurre on pitkänomaisen, 
"kaukalomaisen", luontaisen syvennyksen pohjalla. 

Tarkastuksessa 1997 havaittiin myös, että kivenpinta molempien uurteiden ympärillä ja niiden 
välillä on hiottua. Hiontapinta käsittää edellä mainitun pitkänomaisen, "kaukalomaisen", luontai
sen syvennyksen käytännöllisesti katsoen kokonaan. Hiontapinta on sileintä entuudestaan tun
netun uurteen molemmilla puolilla, jossa se on liki "peilimäisen" sileää (muualla näin sileää ei 
ole). 

Luokitusehdotus 

Luokka 1. Valtakunnallisesti merkittävä ja tieteellisesti tärkeä kohde, jonka säilyminen entistet
tynäkin olisi turvattava kaikissa olosuhteissa. 

Tarkastuksen aihe ja toimenpiteet maastossa 

Miekanhiontakivi tarkastettiin 4.5., 13.7. ja 5.10.1997 hollolataisen harrastaja-arkeologin Eero 
Siljanderin (os. Lassilantie 12, 16500 HERRALA) kanssa tutustuttaessa Kanta-Hämeen mui
naisjäännöksiin. Ensimmäisellä tarkastuskerralla, 4.5., havaittiin yllättäen, että kivessä on entuu
destaan tunnetun miekanhiontauurteen lisäksi vielä toinen uurre ja hiontapintaa, joista ei ollut 
aiempia tietoja. Näiden havaintojen vuoksi kiveä käytiin tutkimassa vielä 13.7.ja 5.10., jotta siitä 
saataisiin kirjattua käytettäviksi mahdollisimman tarkat tiedot. 
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Tultaessa paikalle 4.5. kivi oli täysin tiiviin heinän peitossa ja aivan näkymättömissä, kuten 
Hattulan inventoinnissa 1985. Etsimällä ja polkemalla kivi lopulta kuitenkin löydettiin. Heinää ja 
kiven syrjässä ollutta sammalta/turvetta poistettiin saappailla ja kenttälapiolla. Kiveä tarkastelta
essa havaittiin sitten yllättäen toinen uurre ja hiontapintaa. Toisella käynnillä, 13.7., kiven ympä
riltä poistettiin lapiolla jonkin verran maata, jotta kiven sivut tulivat paremmin näkyviin; tällöin 
havaittiin, että näkymättömissä ei ollut enää muita umteita. 5. 10. kivi ja uurteet mitattiin mitta
nauhalla, ja 4.5. ja 5.1 0. kivestä otettiin dioja. 

Mainittakoon vielä, että tarkastuksessa 1997 havaittu uurre ja pitkänomainen luontainen syven
nys, missä uurre on, eivät olleet lainkaan näkyvissä Hattulan inventoinnissa 1985, jolloin kivestä 
saatiin tieto (ks. Hattulan inventointikertomuksen 1985 kuvia). 

Helsingissä 27.2.2003 

LISÄYKSIÄ 

71~ 
Jyri Saukkonen 
FK 
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Miekanhiontakivi (kuvan alaosassa) ja kiven ympäristöä; kiven vieressä Eero Sil
jander. Kiven ympärillä näkyy kiven syrjästä paistettuja samrnalia/turpeita. Taus
tana Vanajaveden vanhaa rantatörmää ja Anttilan talo. Kuva itäkoillisesta. Keito
muksen kuva 1. 

Miekanhiontakivi ja kiven ympäristöä. Taustalla Vanajaveden Suotaalanlahti ja 
järven nykyistä ranta-aluetta. Kuva lounaasta. Kertomuksen kuva 2 . 

Miekanhiontakivija Eero Siljander. Kuva lounaasta. Ke1tomuksen kuva 3. 

Miekanhiontakivi. Kuva lännestä. Kertomuksen kuva 4. 

Miekanhiontakivi. Kuva etelälounaasta. Kertomuksen kuva 5. 
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